Serica (à copioso serico, quod eo maximè abundet, dicta) à Meridie aliquam partem Indiæ extra Gangem, & Sinas habere ait Ptolomeus. Sinas Siâ regnum esse merito quis ex Ptolomeo suspicetur, qui Sinam vltra equinoctialem extendit, quo Sian regnum, non Cinam siue Chinam pertinere constat. A Septentrione Cathaiam, ad Ortum terram incognitam, vt ait Ptolomeus, Cinam modò habere constat.

Serica.

Tartaria itaque in ea Septentrionis parte sita est, quæ Indiæ extra Gangem opponitur. Habitat autem Tartari primo circa Coracoram, vbi multa pascua, & loca irrigua, sine villis & oppidulis, inter pecudes & armenta, pecudum more, sine literarum vsu, ac notitia, sine Principe, procul à bellorum strepitu remoti: aurum, diuitiasque, vt res inutilis spernebant, victum, amicumque ex armentis parabant: ob quam vitæ simplicitatem, tanquam vilissimi hominum, contemptui fuerunt.

*Tartaria
situs.
Sedes Tar-
tarorum.
Mores ex
vita ratio.*

Imperabat in hisce regionibus Asia, non procul à Tartaria Coir Cham, quo mortuo sacerdos quidam, & pastor Nestorianus Ioannes excitata (pro perpetuo hæreticorum more) seditione, Naimanorum inuasit regionem, deinde totius Orientis Imperium. Imperij sedem elegit Tenduci: quoniam verò præbyter erat, Præbyter Ioannes dictus

*Præbyter
Ioannes.*

dictus est, quod nomen successoribus remansit. Eo defuncto, arripuit imperiū huius frater Vuth siue Vm, qui se Chamum, hoc est, Dominiū vocauit. Hunc principē sedulō missis nuncijs optimus Lusitanorum Rex Ioannes 2. querere curauit: qui cū in Ægyptum, & mare rubrū uenissent, intellexissentque in Æthiopia quendam potentissimum Christianum regnare Principē, Præteianum esse ratū, eo nomine non sine errore compellārunt, & etiam modō nomen apud nostros retinet.

Vm Chamus igitur cū Tartaris etiam imperaret, uideretq; succrescentem fortium virorū multitudinem periculo non carere, in varias regiones habito delectū fortissimos quosq; ablegauit, eorum opera ad sua negotia etiā abutens, & suæ militiæ inuitos adscribens. Tartari intellectu dolo Vm Chami, non esse diutius tolerandam hanc seruitutem, nec ut mutæ societatis & cognationis iura uerius uolarentur, ferendum: cōspiratione facta, relicti antiquis sedibus, ad septentrionalem, & natura munitam regionē uersus Ciorzan & Bargu, & Mecritas se contulerunt: negatoque tributo, se in libertatem vindicārunt: Qui uerō in Mōgalia (quæ duplex est, Simulgal, hoc est Magna, & Necmongal, hoc est aquatica Mongalia, in qua labitur amnis tartar, quæ accollunt populi qui propriē Tartari dicuntur) remanserunt, cum eo nomine male audirent, & nihilominus tributa uigerentur, excreuissetq; adeo barbarorum turba, ut iam in plures tribus, & regiones, Angur scilicet, Cunar, Calair, Sonith, Thebet, Mecrit, Mongal, Tartar, Cangij patriam distributi essent, de seditione mouenda in Vm Chamū, Duce Cangio, qui iam latrocinijs assuecerat, cogitatum

gitatum est. Iam enim tempus aderat, quo Deus Asiam uniuersam graui flagello exercere uolebat, & degeneres hæreticos una cū Imperio delere. Barbarorum furorē, anno 1162. excitat.

Cingi cuidam siue Cangio uiro audaci fortuna fabro, nocte quadam uir albo insidēs equo, apparuisse dicitur: eumq; admonuisse Dei immortalis nomine, ut arreptis armis dux esset gētis: fore enim ut nō solum ipsos à seruitutis iugo liberaret, uerū etiam alios populos Tartarorū subiugaret imperio. Rē narrat ille iis qui primarij uidebātur: licet igitur ad seditionē iam sat exasperati propederēt animi, tamē res hæc excipitur ut fabula, donec idē eques ipsis in quietē uisus, monet, ut Cangio obtēperent, & ducē eum creent. Statim igitur seltro impositū (neq; enim alio uti cōsueuerant aulæo, quāam quo imbrium iniurias arcere didicerant) Imperatorem in altū sublatū læti salutant. Cū esset uir acri ingenio præditus, nec pessimus, leges statim tulit, inter cæteras, ut Deū immortale, cuius beneficio eā erat adeptus dignitatē, gens uerō libertatē, ut gratos decet, ac memores tāi beneficij, in principio actionū suarū inuocaret & honoraret. Cœpit igitur suis Sumungalis, qui ad amnē Tartar degūt, cū laude & sapiētē præesse, & qua præditus erat eloquentia, ad quod uolebat eos flectere: adeoq; in honore habitus est, ut Deus uix potuerit magis: quæ fama diffusa est per oēs quaquā uersus regiones, cōcursumq; magnus ad ipsum fuit Tartarorū, qui in aliis regionib; dispersi uagabātur. Inter quos fuisse eos admodū est uerisimile, q b^o i suis ministerijs utebatur rex Vm Chamus: q iā uariā rerū, belliq; experiētia adepti alios instruere poterāt. Videns Cangius se multis fortibus uiris stipatum, locis illis

Tartarorum imperiū a Deo uidetur fuisse.

Cingis sua Cangius Tartarorū Imperator primus

Immortale Deum colendum Cingis decernit.

Tartarorū ad Cangium confluxus.

illis incultis exeundum esse, ac meliores sedes quærendas iudicauit, cumque suos arcu sciret esse certissimos, vt qui in feris sagittandis à pueritia erant exercitati, monuit vt & alia arma bello oportuna tractare discerent. Decuriones, Centuriones & Chiliarchas constituit: instructosq; exercitu, subito in vicinos imparatos, & nihil sibi à Tartaris metuentes mouit. Primò igitur volens suorum periclitari fidem, certoque cognoscere, an ei quem sibi ducem delegerant, difficillimis in rebus obtemperarent, iubet quemque ducum proprium filium coram trucidare. Obtemperant illi, licet inuiti. Prospecta itaque ex tam immani facinore suorum fide, ad bellum se accingit. Et ne qua domestica seditio oriretur, ad Septentrionem primò contra Sumongalos, quorù Dux, nescio quid moliri, visis rebus istis nouis, videbatur, mouit, & ipsum interemit. Inde ad Septentrionem pergès Mecritas domuit. Quæ res Naimannos, qui Mongales ad Occidentem degunt, malè habuit: ijs enim Tartari tributa soluere solebant. Congregato igitur exercitu, & in auxiliù vocatis Carakitaiianis, cum Tartaris cõgressi vincuntur, sed magna vtriusq; clade. Inde in Kithaos (Cataianos esse puto) bellum infeliciter transiit: victus enim, occisq; omnibus primarijs, septem exceptis, fuga elapsus diu quieuit. Tandem reparatis viribus, eodẽm occiso Rege, subiugauit, & maximis opibus, quibus regio abundabat, ditatus est. Norat is vti victoria, & victos sibi deuincire, ita vt non grauatim ei subsessent. Primates secum in belli societatem ascitos, honoribus auxit, magnificeque habuit.